Bấy giờ mới biết *Hoàn nguyên quán* là do quốc sư Hiền Thủ soạn. Hơn nữa, trong tác phẩm này có dẫn ba đoạn, rõ ràng là lời của pháp sư đã nói. Tháng mười một, mùa đông niên hiệu Hi Ninh thứ nhất (1068), tôi gom tất cả những bản *Hoàn nguyên quán* ở khắp nơi rồi thỉnh đại sư Thông Nghĩa tự Tử Ninh hiệu đính lại văn từ. Ngài vốn tinh thông các bản cổ, nên ngày đêm miệt mài, nỗ lực khảo cứu các văn. Sau đó ngài bảo tôi: “Tác phẩm này do đại sư Hiền Thủ soạn, khảo cứu những đoạn văn dẫn thì biết rõ.

Đối với các pháp, các ngài có năng lực tự tại diễn thuyết vô lượng pháp môn mà không chướng ngại.

10. Trí tự tại: Bồ-tát có trí huệ viên mãn, trong một niệm hiện mười lục, bốn vô sở úy của Như Lai, thành tựu Đẳng chánh giác mà không chướng ngại.

(Trích dịch từ *Tam tạng pháp số*)

Dịch xong tại tỉnh thất chùa Phú Quang đầu xuân Tân Mão (2011)

thíchnguyenchon

[1] Mãn giáo: Giáo nghĩa hoàn mãn, chỉ cho giáo nghĩa Hoa nghiêm.

[2] Viên tông: Tông chỉ tròn đầy, màu nhiệm, chỉ cho tông chỉ Hoa nghiêm.

[3] Trăm phi: một trăm kiến chấp sai lầm. Nhưng một trăm ở đây là con số ước lược, chỉ cho số nhiều mà thôi, chứ không phải đúng một trăm.